
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

 
ПРИКАЗ 

от 18 сентября 2017 г. N 860 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ПРОВЕРОЧНЫХ ЛИСТОВ 
(СПИСКОВ КОНТРОЛЬНЫХ ВОПРОСОВ), ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ДОЛЖНОСТНЫМИ 

ЛИЦАМИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ 

ЧЕЛОВЕКА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПЛАНОВЫХ ПРОВЕРОК В РАМКАХ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО НАДЗОРА 
 

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2008, N 52, ст. 6249; 2009, N 18, ст. 2140; N 29, ст. 3601; N 48, ст. 5711; N 52, 
ст. 6441; 2010, N 17, ст. 1988; N 18, ст. 2142; N 31, ст. 4160, ст. 4193, ст. 4196; N 32, ст. 4298; 2011, N 
1, ст. 20; N 7, ст. 905; N 17, ст. 2310; N 23, ст. 3263; N 27, ст. 3873, ст. 3880; N 30, ст. 4590; N 48, ст. 
6728; 2012, N 19, ст. 2281; N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4320, ст. 4322; N 47, ст. 6402;; 2013, N 9, ст. 874; N 
27, ст. 3477; N 30, ст. 4041, ст. 4243; N 44, ст. 5633; N 48, ст. 6165; N 49, ст. 6338; N 52, ст. 6961, ст. 
6979, ст. 6981; 2014, N 11, ст. 1092, ст. 1098; N 26, ст. 3366; N 30, ст. 4220, ст. 4235, ст. 4243, ст. 4256; 
N 42, ст. 5615; N 48, ст. 6659; 2015, N 1, ст. 53, ст. 64; ст. 72; ст. 85; N 14, ст. 2022; N 18, ст. 2614; N 27, 
ст. 3950; N 29, ст. 4339; ст. 4362; ст. 4372; ст. 4389; N 45, ст. 6207; N 48, ст. 6707; 2016, N 11, ст. 1495; 
N 18, ст. 2503; N 27, ст. 4160, ст. 4164, ст. 4187, ст. 4194, ст. 4210, ст. 4287; N 50, ст. 6975; 2017, N 9, 
ст. 1276; N 18, ст. 2673), постановлением Правительства Российской Федерации от 13.02.2017 N 
177 "Об утверждении общих требований к разработке и утверждению проверочных листов 
(списков контрольных вопросов)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 9, 
ст. 1359) приказываю: 

1. Утвердить формы проверочных листов (списков основных контрольных вопросов), 
используемых должностными лицами территориальных органов Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека при проведении плановых проверок 
в рамках осуществления федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора: 

1.1. Форму проверочного листа (списка основных контрольных вопросов) при проведении 
плановой проверки с целью федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора за соблюдением обязательных требований на предприятиях (объектах) общественного 
питания (приложение N 1); 

1.2. Форму проверочного листа (списка основных контрольных вопросов) при проведении 
плановой проверки с целью федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора за соблюдением обязательных требований на предприятиях торговли (приложение N 2); 

1.3. Форму проверочного листа (списка основных контрольных вопросов) при проведении 
плановой проверки с целью федерального государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора за соблюдением обязательных требований в парикмахерских, салонах красоты, соляриях 
(приложение N 3). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Руководитель 
А.Ю.ПОПОВА 

consultantplus://offline/ref=244FCA47460B5FBAB3F20962AB46070E76278FC4E9FAAC70B91426F895F1FDD5A4BABEBA29Y4c4K
consultantplus://offline/ref=244FCA47460B5FBAB3F20962AB46070E76248CCDE5F7AC70B91426F895F1FDD5A4BABEB828477571Y0c4K

